
Rimaszombat, 1897. május 20. 20. szám. Tizennyolczadik évfolyam
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Előfizetést elfogad a „Üöniör-Kishone kia-lóliivatala. iieinknlönlx-u minden hazai postahivatal, az ol<»liz.-tr-s legczélszerttl.lien fosta-utalvany
— Hirdetést csak a kiadóhivatal vesz  fel.utján eszközölhető.Közbiztonságunk.Városi közbiztonságunk gyenge alapokon áll. Az intézmény helyi feje maga sokszor követelte a reformokat, követelte a sajtó, követelte a nagyközönség. tie városi képviselő-testületünk a rendőrség még mai színvonalát is luxusnak tartotta, és bizonyára megelégedett volna a hajdani bakter-rendszerrel is.Hz a kedélyes állapot úgy látszik, hogy széles -körben ösmertté is lett a csirkefogók, zseb- fmetszők, betörők és egyéb banditák élőit, mert Rimaszombatot kedves kirándulási helyivé választották.A legutóbbi vásár alkalmával valóságos

W  I Ieomrressusra gyűltek egvbe és a legvakmerobb módon kezdettek íosztogatni.A közönséges tolvajokon kivid megjelentek a szemhataroii a kasszabetörök, és a rimaszom
bati takarékpénztárt választották ki hadjáratuk ezélpontjául, s nem kevesebbet akartak kivinni, mint a rimaszombati takarékpénztár helyiségeibe betörni, ott a kasszákat átfúrni, a sokmomiyi>•■gü pénzt, értékpapírokat elvinni, hihetőleg a kötvényeket és váltókat megsemmisíteni.A terv tehát vakmerő volt. ahogyan vakmerőén akarták a gazemberek keresztülvinni.A vásárgyülés éjjelén jelentek meg először, behatoltak már két ajtón keresztül, de valami nesz által megriasztva, elmenekültek. A betört ajtókban vizitkártvákat hagvva hátra, hogv legköze- lebb ismét tiszteletüket teszik.A bejejentett vizit nem is maradt el. és másnap újra látogatást tettek Kste B órakor már bent voltak újra a takarékpénztár belső helyiségében ketten, négyen pedig résen állottak, hogy a kedvező pillanatban a bentlevőkkel egyesüljenek és a kasszák fúrását keresztül vigyék.

<rr>Hzalatt a csendőrség és rendőrség íelfegvverkezve a szomszédos városházát szállta meg nem is sejtve, hogy a szomszédban már erősen hozzáfogtak a munkához.H közben a takarékpénztárban lakó alispán ur huszárja véletlenül észreveszi hogy a takarék- pénztár belső ajtaján kis-be járnak a takarékpénztári urak, és csodálkozik, hogy mennyi dolga van az uraknak, hogv még este is eljárnak a hivatalba.Majd mégis megsejti, hogy haj van, csendőrökért izén. a betörök menekülnek, a huszár ; egyet közülök elfog, a csemlörség a másikat, a • többi elszabadul, és igv mégis sikerül egv tér- vezeti nagy bűncselekmény szálaihoz jutni —  a 
véletlen utján.A mulatságos és egyúttal szomorú kép ki- ogészitésehez még egy hiányzik, egy interpollatió valamelyik képviselő) testületi tag részéről, hogy van-e tudomása a városi hatóságnak, hogv a vármegye belemarkolt egv huszárja utján a vá- rosi autonómiába, és az elmert lógni városi területen egy haramiát.I Kgy másik képviselő testületi tag pedig azt kérdezheti, hogy mikép van az, miszerint a haramiák bejelentett vizitje nem lett tudomásul véve?!

rendőri szolgálatnak nálunk nyoma sincs, már pedig az aIkapitány mindenhol egyúttal a detektív szolgálat vezetője, megfelelő polgári biztosokkal : — mi megelégedünk egv polgári biztossal is. de ez az egy azután ne tegyen mást, mint kutasson, és kivált a bejelentési kötelességet ellenőrizze, persze ha a bejelentési rendszer otthonos volna, legalább az idegenekre nézve.Fontos az őrszolgálat fejlesztése, és az őrszolgálat, kiterjesztése kiváltkép hivatalokra, pénzintézetekre stb. mert ennek hiányos volta a liara- ramiák főérdeme.Különben van rendőrségünknek elég értelmes feje, de hát szükséges, ha ő reformokatajánl, azok a képviselő-testület szükkeblüségén hajótörést ne szenvedjenek, mert különben lesznek még szobi) esetek is, mint a legközelebbi l napokban történtek.Vánnoíívei közgyűlés.A vármegye t. le» rendkívüli közgyűlést tar*j lőtt. A közgyűlés iránt általános volt az érdeklődés es a me,r ve bízott sági tagok nagyon szép számban jelentek meg.Ha mos László főispán zugó éljenek között nyitja meg a közgvülest es lelkes szavakban üdvözli a megjelenteket. Ä1 aj* 1 a hazafias részvét szózatához lordul, hogy kifejezést adjon a párisi katasztrófa alkalmával oly tragikusan kiszei védett Aleuconi herezegnö kimúlta fe-\ fejtett kép elég Komoly ahhoz, hogy kép- lőtt; a gyászosét a magyar nemzetet is érinti, mert sze-viselő-testületünk vegn* belássa azt, miszerint rendőrségünk vezetőiének panaszai, a rendőrség mai állapota felől alaposak, hogy rendőrségünk újjászervezése égető kérdés, mert vájjon miért fizetjük egyébként a városi adót, ha ennek fejében még pénzünk sincs biztonságban, s még a takarék-
retett királvnöjónek nővérét érvén a csapás, sújtja ez a szeretett királynőt, kivel nemzete mindig egyet érzett. A főispán ind a van vára a törvényhatóság kifejezi részvétét a felséges királynérak.liróf Seréini Béla indítványozza, miszerint Ivánko-

• •vies János rozsiiVc i püspök beiktatása alkalmával küldött-sói>i!e<r iidvözöhosék, mire a főispán a küldöttségbe ki-kiibii a kozg\iii-> határozata folytán, (Minek lelkes hozzá-
* ^pénztár vasmiitos szobaiban sem. i ,, .. , .,\- , I . . I . i « • iárulásáva . a loispan vezetese mellett az alispánt, Nzent-N (Mii ehet fe adatunk, hogv mi a reform J . , l c - • ; , • > , o, , miklossy Istvánt, bzentivanyi Árpádot, grot oeienyi! iránt egy apróm szidó jirogmmmot dolgozzunk ki. de igenis reá mutatunk arra. hogy a detektívV T A R C Z A .

11 -lat. llegvessv Sándort, Ragályi (iézát, kubinyi <»ézat,Mariássv Barnát, (.íaál Jánost.ia vármegyét, méh ben élnek, hogv sivatag üresség ural-Bajza Kritikai Lapok-‘-ja.*)Irta: I>r. RUIK LÁSZLÓ.Bajza pőre Döbrentevvel s gróf Desexvlfv JózsetTel a Conversations-Lexicon miatt, egészen ii| aerát teremtett az Íródul mi világban úgy, mint. az olvasóközönségben. A  merész hang megtörte azt a hallgatást, mi 1M7 tó| Kölcsey kritikájának kedvezőtlen b gadtatása óta tartott; uj szellemet hozott. De ez ?.z ii| szellem az ész időszakút hozta 1)0 s erre nagyon i> idő volt már, mert az irodalomban az irói szertelen hóbort legszélesebben kezdett terjedni.Az, amit Bajza elmond a ..Kritikai Lapok“ vezérszavában. legjobban jellemzi azon kor irodalmi életét. Az irodalom valóban (elburjánzott, a halhatatlanság után való láz erősen szedte áldozatait, a tehetetlenség a halhatatlanság koszorúját akarta megszerezni, s ha megírt egy „történeteinkét, mely legfeljebb anekdotának volt alkalm as, dialógusba szőve“ , vagy hozzá mert szólni — de m ert! — a nyelvkérdéshez, „rég elavult semmikből“ összeszedve tudományát, ha elkádeneziázott egv-egvC  f »  ’ •olyan verset — s liánv volt ilveii! — mint a „Sas“
• V  Vcziinü folyóirat tarkas és báránya1), már akkor Schakes-

J  w>eare, Calderon, Révai, Adelung. Cíoethe és Schiller te* letségéről álmodott. A vad fantázia ezen éretlen álmait táplálta még a hi/cigök csoportja is, kik baráti s egyéb mellékes tekintetek révén tömjéneztek a J ű r  és névgőz“ mámorától elkábult jámhurokuak. A hízelgők csoportja már nem kevésbé volt veszedelmes a irodalomra, mint a poétas terek, orthographista vesszópai ipások s a Schaket- pc:tri dicsőségben „utazók" hemzsegő serege. „A  kritikának — im ndja Bajza -  e gyűlölve rettegett és rettegve thztelt istenének templomot építeni, oltárt emelni közöttünk .soha sem volt oly hasznos, sőt szükséges, mint ma“ .Karmán is igv nyilatkozik múlt század végén l  rá- maja előszavában; „A k i hazánk Lteralurájának valóságos állapotát tudja, nem kétk(*dik az, hogy ily folytatott hős mind hasznos, mind pedig hogy most van éppen alkalmatos ideje azt közrebocsátani“ . A z, mivel Kármán vádol |a a nemzet csinosodásában a nemzetet, hogy tudnt-y nem értenek egyebet legfeljebb
*) R</vid részlet Bajza József „Kritikai működése“ czimü munkából.

kodik valamennyi fejében, az öugondnlkodás ereje ellik- j vonatkoztatjuk. „A z a kritikai irány — úgymond — kadt. egyiptomi sötétség borit ja rablclkükct, a féltudósok j nedvet ő indítón meg a politikai téren, époly fontosságot ! feltuvalkodása akadályozza az igazi tudományoxágot, lio- nyert. mint irodalmi életünkben. Lassankint beláttuk,I málv es tömérdek lelleg fekszik a legtöbb Írásán, a lite-
. *’raturában félrevezető ösvényen járnak, — az sokban találó ezen kor „írottalinaira* isIgv volt ez más iroda Imák bau is. és a magvar iro- dalomban sem volt utolsó tünemény, mikor a lángelmék egyszerre nagy változásokat tesznek az irodalomban, az alkotás vágya megragadja a tehetetlenséget is, s a halhatatlanáig praenuinerátisai szaporodnak, mint a gomba, i Ezek az 'irodalom lázbetegei, ez az irodalomban kínos állapot. Es a kritika, az orvos, az ellen fegyverét nem használhatja mindig, mert a közönség, a nagvur maga dédelget, hogy még nagyobb legyen a kör, a kritikát lehurrogja vagy meg sem hallgatja. Pedig a kritikának i csak ugv van hatása, ha tekintélyt a meghallgatás ad. ha az iró a kritika után induló közönségtől várhatja Ítéletét. Hogv sí kritikái a közönség szívesen fogadja, oda • az általános műveltség magasabb nívója kell, mi az elfogultságból kiemeljen.Kármánnak, Köleseynek nem volt ilyen közönsége, ha lett volna. Kármán magasztos, magas ezélpontot kitűnő szava nem hangzott volna el, s Kölcsey sem kénytelen elliallgatni. Más nemzeteknél a kritika fegyvere már régen csattogott, mikor még nálunk kritizálni valósem volt. s mikor már lett volna sok is. nem volt kinek.

§Atkellett alakulni a közönség felfogásánakAz emberekben valami titkos érzés kelt már régeb- ben a tranezia háborúk hatási alatt, ez az érzés mint lappangó parázs élt. melegített, de még nem világított.Küíöinbözö átalakulások után a 40-os években tört ki.Nem is lehet nevet adni ennek az érzésnek, valami eliaosa a nemzeti s a szabadság érzésének.Ezt a belső világot kellett a kritikának érinteni, hogy rokoiiszonv támadjon a közönségben iránta. S ezt érintette Bajza a Conservations-Lcxikon-féle pörhen. Az egveii"sség, a bátorság, a szigorú modor, mivel megleez-j kézteti nemcsak az Író-mágnást, hanem a születési ran«: mágnását, helyeslő tapsra ragadta a közönséget: azért eltűrte hogy amaz is kapjon a kritika vágásaiból.Bajza szava hangot adott a közönség érzelmének. Ennyi elég volt, hogy az átalakulás megtörténjék, titkos öröm gyűlt mindenkiben, óhajtották a kritikát.Nem akarjuk kisebbíteni Kölcsey érdemeit, mikor

hogv egészséges élet csak ott lehetséges, hol a kritiká-
*  ^  í  T V wnak, a szahadszónak tekintélva van“ .Igaz, hogy a kritikára Kölcsey adott példát, de tovább nem (oktathatta a közönség felziiduló ellenszenve

rmiatt : s hogy gviimölcsöző eszmecserét vont maga után,3) de ez lsl7-ben volt. Innentől az igazi kritika hallgatott, inig Bajza bátor föl lépése meg nem törte a csendet. Azt a kritikai irányt, mi a politikai téren is ép oly fontosságot nyert, mint irodalmi életünkben, Bajza indította meg, az érdem kizárólag az övé.Kevéshbé éles szem is. mint a Bajzáé, észrevette volna azt a változást, mi a (’onv.-Lex. por alatt végbe ment a közönség felfogásában. Bajza tudta s föl is hasz- I nálta az alkalmat ; meginditotta Kritikai-Lapjait, teljesítve ezzel az irodalmi kóros állapoton aggadó irók óhajtását.Ki>faliidv Károk kritikai jegyzeteket4), Toldv kritikai-
• •* * • •levelek czimü hasonló szellemű lapot tervezett,5) de Kölcsey példája még élénk emlékezetben volt. A „ Tudományos (ivüjtemény“ is óhajtja a kritika „tanszékét“ . A tanszéket 1 SÓI-ben megalkotta Bajza, s nemsokára alkalmat nyújtott arra, lmgy a magyar olvasóközönség nehány ünnepelt íróját a maga valódi alakjában szemlélhette, a nimbus szétlujásai után.A hang, mivel Bajza kritikai lapjainak vezérszavát megírja, nagyon is elég arra, hogy kegyelemre a tehetetlen-ég ne számítson. „Mi rettegünk — mondja —  a tudományos trihunáltól, utáljuk e> gyűlöljük azt, istenünk az öufény s a bálványozásnak vagyunk barátai. A  belvett, hogv az egyedül üdvözítő utat keresünk, a szív  és vérmkonság, a liir és névgöz a vallásbeli pártoknak, s az emberi hiúság ezernemü csábjainak, mint annyi isteneknek szobrokat emeltünk. Mi érzéseinket, dicsvágyaink ingereit megtagadni csak parányi részben sem tudjuk. feláldozni pedig önfényünket a közlényért, valamint I a polgári, úgy a tudományos körben sem vagyunk elég ! erősek“ . Nem az ügyet, hanem magunkat szeretjük jaj annak, ki a kritika fegyvereivel megsérti önző hiúságunkat. csak olyan kell. ki tömjénez.I gvanez.t mondja Kármán „Nemzeti csinosodásá-
« • #ban. Alázatos supplicatiója az írónak melylyel elméje szülöttjeinek jóváhagyást koldul, alacsony it ;a azt a díszes hivatalt, melyet magára vállalt. A dicséret esiki&ndozása



Ezután a br. Buttler-féle ludovika akadémiai ingyenes hely betöltésére került a sor.AÍitisz Aladár 100 szavazatot, Basilidesz Géza ‘2<-etés Tornailyai Dezső 20-at ka|>oU, mire a közgyűlés elhatározta, miszerint az első helyen Alitisz Aladárt, második helyen Basilidesz Gézát és harmadik helyen lor-nallvai Dezsőt terjeszti fel. . . . . .* Ezután tárgyalás alá került a mezőrendorsegi törvény intézkedése folytán hozott szabályrendelet, a mely- né! * fojrva a monyéi jrazrlasá^i bizottság teendői a ©iU(*a% sági egyesületre Hibáztatnak és a szabályrendelet a gazdasági egyesület alapszabályának függeléke leend.Az állandó választmány javaslata g rót Serényi Béla magas szellemű felszólalása után egyhangúlag ellogadtatott.A főispán törvényes jogánál fogva Bérez) Kalman főispáni titkárt kinevezi tiszteletbeli megyei jegyzőnek.Molitórisz Istvánt pedig a közgyűlés felruházta akihagási ügyekben való bíráskodási joggalEzután a főispán élénk éljenek mellett bozaija agyűlést. a , .A közgyűlés ezután folytatást nyert grot SerényiBéla elnökleté alatt, mint yastlastiyi etjyh'ti t/ti id és. a melyről lapunk zárta folytán jövő számunkban hozunk
részletcs tudósdúst. Tanügy.

Tanítók gyűlése. A „.omol me,.} e . . . »nitó egylet rimaszombati járásköre rendes tavaszi ülését Tiszolezon, f. hó líl-ikán tartotta meg az állami kisdedóvóintézet díszes uj helyiségében \árv János elnöklete alatt. Mintegy *»0 tanító volt jelen, de igy is jo\al kevesebb. mint a járásköri tagok teljes száma, löbb rendbeli elnöki jelentés után a kör tárgyalás alá vette a központi választmánytól leküldött több indítványokat **s határozatokat. lgv az „Ezredévi segély-alap“ létesítését, a menynyiben a már régebben tervezett, sőt már jelenteken) tőkeösszeggel rendelkező s a közel jövőben teljesen megalakuló fgömörmegyei tanítói segély-egyesület mellett még egy más ily intézmény szüksége lenn nem foroghat, — a körgyülés ellenezte. A nyugalomba vonult Seliolez Ádám, volt ii) ust\ai tanító érdemeit jegyzőkönyvileg megörökítette Legkiemelkedőbb tárgya a gyűlésnek Szenior Károly likéri tanító felolvasása volt . ,Rajztanitás a népiskolában“ czimmel. A kör mindvégig élvezettel lial- gatta a sok szakértelemről tanúskodó (elolvasást, mely után a szokásos eszmecsere következett, mi azonban ez úttal sokkal rövidebb volt, mint máskor. A  jövő őszi körgyülés helyéül Klenócz tűzetett ki. hol Daál <ívnia fog értekezést tartani a most oly sok helyen vita tárgyát képező kérdésről: Együtt taiiitsuk-e az irast az olvadással. vagy nem V A nyári általános nagy gyűlés augusztus ho második felében Dobsinán lesz. E gvülesen a járás- körbe tagokul beléptek: Schmögner Jánosne, sz. 1 runyi Jolán tiszolezi áll óvónő, Darák Lázár liszolezi kincstári és Gaal János rimazsaluzsányi ág. ev. tűnitek. Gviiles után társas ebéd következett, melyen élénk hangulat húzódott végig. A lefizetett szólá*i piczulákból - Irt TO kr. gvült össze a gümürtnegvei tanítói segéivegvesület alapja javára. Elismeréssel kell megemlékeznünk Tiszolez vendégszerető közönségéről s állami isk tantestületéről. Kár. hogy az Erdőközre [tervezett kirándulás a kedvezőtlen időjárás miatt elmaradt.
Külön választható-e az írás tanítása az olva
sás tanításától az elemi isk. első osztályában ?Ez a fontos kérdés pár év óta foglalkoztatja már a tanügv embereit. Nem régiben Budinszkv Károly ló-

C *  C T  * ^  # (városi tanár intézett kérdést ebben a tárgyban a tanító- körökhöz, előzőleg pedig egy aradmegyei tanító irt róla hosszabb értekezést a szaklapokban, s mindenkepen igyekezett nézetét kartársai előtt elfogadhatóvá tenni, a laikus közönséggel pedig megkedvelteim. Érveket érvekre halmo
ámitó Szirén. A mit sokszor hallunk, végre elhiteti velünk és a habitualt hazug végre önön íillentéseit is elhiszi“ .Tanult és tanulatlan, művész és kontár, halhatatlanság rátörekednek, de az utat nem ismerik. Az írók szama fölvton növekedik, nemsokára egyenlő lesz az ol- vasok számával, egymásután adjak könyveiket silány tartalommal. ..Fel kell verni ezen ál-Goetheket, ál-Sehillere- kel álmaikból, hogy imádóik is látni tanuljanak; meg kell gyújtanunk a kritika szövőtnekét. hogy lássuk és láttassuk egymással az örvényt. Ezek nélkül a romlás ür-r y  j  •vényéből nines mentség, nines szabadulás“ .

•  *Eddig csak hízelgés \olt, bókolás, bálványozás, most „a kritika kell köröttünk, meg nem kérlelhető és Kemény kritika, de részrehajiatlan. de igazságos“ . Ki kell irtani a liizelkedés, a szolgai csúszás lelkét, le kell dönteni szobrait a bálványozásnak, ki kell mutatni egymás hibáit, meg kell mutatni a tökélyhez vezető utat.Tudja, hogy kritikájával nem lesz kedves az irók előtt, hogy hurutjainak száma oly arányban fog apadni, a milyen számmal adja lapjában a bírálatokat. De ö egyike azoknak, kik inkább kívánnak nem szerettetni, hogy sem hitük s a közügy rovására szerettetni. Mintha Kármán »zavait hallanánk : „Igaz és egyenes legyen, a ki felveszi pennáját . . . Merész legyen, vívjon meg bátran a tudatlansággal és erőszakkal; hagyja az örökké való: „úgy vau! igeid* !“ mondást a tányéruyaló syeophautónak. — Sziszegjenek bár a kígyók és köpködjék lekete mérgeiket, huhogjanak a setétség madarai, károgjanak a varjak és körülötte ordítsanak a hold felé az éjféli ebek, — ö szóljon igazat, vagy hallgasson“ 6).Bajza azt akarja, hogy pártokra szakadjanak az irók, mert a különböző pártok vitatásával az elme élesedik, a fogalmak tisztázódnak. Ezt akarja és az előítéleteket, tévedést, irói pedaiitiziuust félszegséggel megszüntetni. Nem fog lapja minden megjelenő könyvről bírálatot hozni, mert a kritika feladata nem az, de minden tekintetre méltó könyvről ad észrevételt. A kritikák név-
Vtelenül, vagy álnév alatt fognak megjelenni, hogy annál bátrabban lehessen bírálatot mondani.Ez volt Bajza program in ja, és ezt be is váltotta.Amint a „Kritikai Lapok“ megindultak, az erős tollharczok sem maradtak el. A feltámadt kritikai hatalmasság ellen, melynek főtámasza Bajzán kivül Vörösmarty, Toldy voltak, kitört a „bellum omnium“ . A vádak egész özöne zúdult ellenük, most látszott csak, hogy

zott, csakhogy kétes értékű állításainak, az adott küiül- mények között, tőle telhetöleg érvényt szerezzen.Azt akarta ugyanis bebizonyítani, bog) mennyivel praktikusabb s igy könnyebben czélhoz vezető munkai végez az a tanító, aki az elemi iskola első osztályában az^irás tanítását külön választja az olvasás támlásától.Figyelemmel olvastam végig munkáját s az abban foglalt állításokat komoly megfontolás tárgyává tettem, már csak azért is, hogy mielőtt saját nézetemnek kifejezést adnék : teljesen átértsem az értekező tanító iiiten- tiójat s ne törjek pálezát okoskodása felett a nélkül, bog) annak helyes vagy helytelen voltáról teljes tájékozást szereznék magamnak.Az igv elért eredmény azonban nem termetté meg számára a kívánt gyümölcsöt, legalább nálam nem, meit indokait mérlegelve, önkényteleiitil is eszembe jutottak a régmúlt idők praeceplorjai gyatra küzdelmükkel, kik tájékozat lanságuk tudatában, jobban mondva e ize te ben, az akkor divó helytelen módszer szerint inlön választól lak az Írás tanítását az olvasás tanításától, mi által uemcsak hogy megnehezítettek a maguk es tanít van) aik munkáját, de sőt az utóbbiakban idegenkedést keltettek a külön foglalkozást igénylő irás iránt s a kellő eredményt sem voltak képesek úgy és annyi idő alatt elérni, mint elérik azt manapság aránylag kevesebb idő alatt több sikerrel az elvan tanítók, kik az irvaolvastatás módszere szerint haladva, egy időben — tehát együttesen — tanítják az olvasást az Írással.Az észszerüség is azt parancsolja, bogy a kettőt egymástól ne válasszuk el. Hiszen a kis g)eiinek, mikoi akiiét ük hangját, illetve nevét tanulja: megismeri egyúttal azok alakját is, — énéikfii nem tudná egyik betűt a másiktól megkülönböztetni. A betű alakja tehát a betű nevével vagy hangjával együtt vésődik emlekebe s igy »‘/.élté veszt és volna lel nem használni az önként kínálkozó alkalmat az Írásnak ugyanazon időben való gyakorlására. Avagy nem hiba volna-e tétlenségben hagyni a kezet akkor, mikor annak munkálkodása nemhogy hátráltatná a siker elérését, de sőt, mint erős gyámolitó eszköz, hathatósan elősegíti, megkönnyíti a tanítvány és tanító feladatát.A ..Beszéd és érlelem gyakorlatok“ tanítása is arra az alapra van fektetve kezdetben az első osztályban, liogv a gondolkodás es eltelnie* beszédre való oktatás mellett előkészítse a ki* gyermeket az irás művészetére; az előgyakorlatokban foglalt rajzolt atások egvtol- egvig ezt a ezelt szolgálják s mintegy ösztöiiszeriileg vezetik a tanítót és tanítványt a helyes útra, melyen ingadozás nélkül juthatnak el a kívánt eredményhez. Aztán meg maga a tulajdonképeni rajztanitas i* e mellett bizonyít. Szerintem az első osztályban nem lehet más czélja a rajzoltatásnak, mint. az, hogy elősegítse a kis gyermek kézbeli ügyességét s ez által megkönnyítse neki a ezeruzával és tollal való bánást vagyis előkészítse ot — különösen kezdetben — a hetük alakjának szabályos lerajzolására. A rajz tehát az első osztályban eleinte csak úttörője, később pedig irányítója, kisegítő eszköze az Írásbeli gyakorlatoknak, s igy nagy tévedést követ el az a tanító, aki ezen a fokon egészen különálló tantárgynak tekinti s nem igyekszik azt gyakorlati összeliiggésbe bo/.ni
C »  w  ^az írással.De menjünk tovább okoskodásunkban. Ha a számjegyek leírását vagy is a táljai számolást kötelessegszerüen ejv  és ugyanazon időben tanítjuk a lejbeli számolással, tehát szerves üssz.cküttetcsbe hozzuk a kettőt egymással, vájjon miért ne köthetnék egy he az Írást is az olvasással?! Igazán, hoiirnirt tanító volna az. aki önmaga ellen cselekednék a kettő szétválasztásával s megnehezítené mind a maga. mind pedig a növendékek munkáját!Vegyük most ezekhez például azt a fontos körülményt, hogy ha előttünk még teljesen ismeretlen betűket, hveroglipheket akarunk megtanulni, nem könnyebben ju-tunk-e eredményhez, ha azokat a hetüket nemcsak ban-

«goztatjuk, hanem le is irtuk egyúttal.
-mire nem képes a „halhatatlan“ irói hadsereg Mindhiába! A láng — mondja K. Honát István ellen irt polémiájában — melyet a ki* füzet kék gerjesztettek, még sem lehetett Inti és erőtlen, mert voltak, kik azt el fújni akarván, a nagy erőlködésben ünlelküket fújták ki, mint az uj Muzarion: mások pedig önszárnyukat perzseltékmeg •• «A megindított mozgalmat többé nem lehetett oly könnyen megszüntetni; eleinte fájt a szokatlan módon való eljárás, de később a kritikára kritikával feleltek, szóval a kritikai szellem gyökeret vert az irodalomban.Bajza szavaival mondhatjuk el a változást: „ .  . lite- rafurálik, piiblieiimunk ifjúvá kezd nevekedni, férfiúi erőt érez magában, hidegebb megfontolás és Ítélet kezdenek uralkodni a tudományok világában, nem holmi álistenek, kiket saját zavaros képzelmeink szülnek. A portentmuok, a csodák száma megfogyott, kizáró privilégiuma senkinek sincs többé — mint volt csak 1.» év előtt is — Ítélete csalliatatlanságára. Most mindenikünk szava kétségbe vonatik, vi'/sgáltatik, Ítéleteink csak annyit nyomnak, mennyit a felhordott támogató okok“ . 8)Valóban az Ajaxok és Herkulesek kora elmúlt, kezdtek az istenfiak is a földön járni, kevesebbet gondoltak önmagukról s kétkedve fogadták a nagyot i*. Jó zan ambiczióval nem a mennyiségben, hanem a milyenségben kezdték látni az érdemet; a kritikától való féle- lem gondosabb alkotásra szoritoLa még a tehetségesebb Írókat is, inig a tehetség nélkül szűkölködő elhallgatott, vagy önmagának döngiesélt félve. Kinek sem jutott eszébe, hogy a kritikát fölöslegesnek Ítélje Jól mondta Bajza: „Csak hiúság és hírvágy ne bántson bennünket és . . . azonnal más szemmel fogjuk tekinteni a dolgot“ .A kritika által előidézett vihar uj. tisztább aerát teremtett. Es ebben az uj aerában jelentkezik az uj szellem, ami költészetünkre fényt derített, a népies.A szép a művészi kultuszának temploma fölépült, nyitva minden jobbnak, zárva a tehetségtelennek. De még a jobbaknak is számot kellett vetni, mert ott fel kell hagyni az elnézés reménységével. A kritika nem tömjé- nez : „Lasciate ogni speranza, voi che* entrate“ , mert nem tőmjénezett Bajza lapjában senkinek, mert kérlellietetleu egyenességgel adott bírálatot bárkiről is, sok polémiába keveredett. A polémiák hévvel folynak s nem kisebb buzgósággal, mint az előzök.Különösen bárom polémia érdemel említést irodalomtörténeti fontosságánál fogva*. Az egyik Kazinczyval „A

Már pedig a kis gyermekek előtt a mi közönséges betűink a tanulás megkezdésekor valóságos hierogliplie.:. A hetük alakja a leírás által sokkal könnyebben es tartósaidban vésődik emlékükbe, mintha csak egyszerűen hangoztatás utján akarnák azt megismerni s ósszetevesz- tés nélkül egymástól megkülönböztetni. E mellett bizonyít az is. hogy a földrajz tanítását basonlókép-n összekötik a térkép ismertetésével, meg pedig oly modmi, hogy az iskolás gyermek már a beemlezes alkalmával használja a térképet, mint fontos „kisegíti» eszközt . Avagy nem kelszeres munkát végez-e az a tanuló, aki előbb betanulja leezkéjét a könyvből s csak azután tájékozza magái a térképen, holott együttesen vegezve munkáját, sokkal hamarább és biztosabban vegere járna lebidatáuak.így áll a dolog az irvaolvasás tanitásánál is, sót itt még szorosabb összefüggés létezik a kettő között, amennyiben fontos kisegitöje egyik a másiknak Egyszerre tanul meg a gyermek Írni is. olvasni is.
\ felsőbb osztályokban gyakorlatban levő s az ol-

• wvasastól elkülönített Írástanítás nem lehet irányadó az első osztályra nézve, mert ott a növendékek már tnl vannak a kezdet nehézségein, míg emit csak küzdenek azzal. lévén egyedüli czéljuk a iietiik nevének megtanulása s alakjanak lerajzolása, később pedig a hangok össze fűzé se s a betűknek szókká való egvbekötése.
* •Ha külön választanék az Írást az olvasástól, igen köunven előállna a múltban olv gyakran előfordult szó-moru eset. liogv a gyermek vagy Írni tanulna meg ol-

”  • • • r  •vasas nélkül vagy pedig megfordítva De lélő. hogy kifogyván az időből, sem az egyiket, sem- a másikat nem %/ *■sajátíthatná *d kellőképen az első osztályban. Az pedig valódi merénylet, a szépen fejlődő tanügyünk ellen, amit egvik-m ásik professor hangoztat, hogy az irá*t csak a második osztályban kezdjék tanulni az iskolás gyermekek.Támaszkodva tehát több éven át szerzett tapasztalataimra. habozás nélkül kimondom liogv az elemi is-* %kola első osztályában hiba volna az Írást külön válasz- tani az olvasás tanításától, mert ez a módszer igen könnyen visszavethetne bennünket a régebbi állapotokba, melyektől pedig minden joravaló tanítónak őrizkednie kell, nemhogy még maga keresse az odavezető utat! -f-
— ■ ■ ..I — - -  tSzínház.A múlt héten közönségünk nagyobb érdeklődést tanúsított a Kiss l'al színtársulatának előadásaival szemben. A darabok között a közönséget különösen a „Gymesi vadvirág“ vonzotta, melynek előadása i«> volt. A többiek- ről a legjobb akarat mellett sem referálhatunk dicsemen, mert a középszerűség színvonalára is alig emelkedtek

Szerdán bérlctszünctben Gécz.y Ft várinak „A Gyi- mesi vadvirág“ cziinii népszinmüve elég szép számú közönséget vonzott a Rózsa nagy termébe. Az egyszerű vi- déki színész az ismeretlenség homályából ez alkotásával bontakozott ki, — a népszínház pályázatán ezer forintot nyert s ez által egy csapásra nemcsak jó módhoz jutott, hanem a közönséget is meghódította * ékként az elismert tekintéivíi irók köze emelkedett. A kritika véleménye
• -szerint a ..Falu rossza“ éta újabb irodalmunkban egyetlen néps/.inmü sem emelkedett arra a magaslatra, mint a „Gyimesi vadvirág“ , mely nem tekintve e műfaj sablonos tulajdonságait, a tragikai összeütközésben uj nyomon halad, s fő motívuma nem a csalódott szerelem, hanem az irigység; az az irigység mely a szivósággal s n tér- fiúi derékséggel jön ellentétbe, hogy élet-balálhíirczban legyűrje, de a küzdelemben véiséget-vétségre halmaz, inig lelkiismeretéuek súlya alatt ö*szero>kad. t.ieczv 1st- van a szép alapeszmét nagy színpadi rutinnal dolgozta föl; alakjai nem színpadi gépek, hanem valóságos alakok az életből ellesve. A jó népszínmű sikerének hire bejárta az egész országot, a vidéki társulatok igyekeztek meg- szerezni az előadási jogot, s a színészt k ambitióval tanulták be szerepeiket. Ennek tulajdonítható, bogy a „Gyi- mesi vadvirág“ a mi kis színpadunkon is szép sikert

Szent Hajdan Gvöngvei“ fordításáért, a Istvánnál folyt, a harmadik a „Rajzolatok „Kassai Szemlélő“ szinkritikusai elleti. másik Horváth Honmiivész“ ,
Nem ismertetjük most ezen polémiákat, inkább a „Kritikai Lapok“ hamisával számolunk be röviden. A  „Kritikai Lapok“ 1 S31 tói lSiJO-ig folytak. Megindítása abban az időben történt, mikor a megnyílt akadémiában az irodalom lel*zázados óhajtása te lje s ü lt .E k k o r  adta ki Széchenyi István kinek egész, élet küzdelmeiben vezércsillaga a magyar nemzetiség ki lejtése volt,10) „H itel“ munkáját, mi óriási forrongást támasztott a társadalmitéren. Ebben az évben bal meg Kisfaludy Károly, ki

r • *Aurórájával egy uj iskolának és iránynak, a romantikainak vetette meg alapját s ugyancsak ebben az évben bal meg Kazinczy is, nyelvünk nagy reformátora * a classi- cismus pártolójaA nemzeti irány, a nemzeti alap, mit Kisfaludy letett, halálával nem maradt pártolók nélkül A vezér helyét a triumvirátus Bajza, Toldy, Yörösinart) foglalja el, ők folytatják az irányát. Hatásuk a „Kritikai Lapuikkal kezdődik, melyet a triumvirátus az „Aurúra-kör“ egyetlen igazi kritikai tehetsége: Bajza szerkeszt.11 > Ezzel teljesült Kisfaludy s Toldy óhajtása.A „Kritikai Lapok“ őrködött az egész irodalom fölött Az irói patriarcbalisinus többé nem szorult egy szükehb baráti kori»* csupán, hanem nyilvános lett működése s egv re nugvobo aranyokat öltött. „E  nvrlvanos-
* % • ”  •sag altat lett irodalmunk nagykorúvá “ J  ^zánléku dilettantizmus t<d)be liem lehetett eleg, „való invocatio je- leit“ kívántak, igazi hozzáértést kövelellt*k a tudomány s költészet minden művelőjétől.1"') Ennek a követelésnek erélyes kifejezésében állott a „Kritikai Lapok“ legnagyobb hatása.Az olvasóközönség, melyet Kisfaludy Aurórájával teremtett, nem volt még követelő, aesthetikai bírálás nélkül fogadta el kedvenczei müveit Hozzá kellett tehát szoktatni, hogy követelő legyen, mert nem csekély fontosságú az irodalomra, hogy az irók milyen közönségnek Írják munkáikat, s a közönség ítélete a leglélelmesebb kritika. A közönség oktatásában van második nagy ha- fása a Kritikai-Lapoknak. Bajza vezérszavában tett ígéretéhez képest lapjában minden olyan irodalmi kérdéshez hozzá szólt, mi gyümölcsöző lehetett az Ízlés nemesítésére. A közönség a Kritikai-Lapokból tanulta meg, mi az



aratott. Balánka Imrét Váyó István, Fábián Gyurkát 
Szent miklóssy Béla személyesítették, mindketten találó vonásokkal alakítva. Szentmiklóssvnak szép dalai is tót- szettek, de kar, hogy a zongora sehogy sem akart Konti szép magyar nótáihoz simulni. A lérliak közül még Szi- 
láyyi (Csura) és Borbély (Marezi) voltak pompás alakok, inig a nők közül Tomory Melissa (Magdolna) as livr- 
zstnyi Margit (Mária) érdemelnek elismerést. Az előadás különben a maga egészében sikerült volt, mert a mellékszereplők is tisztességesen megálltak helyüket. E siker indította Kiss Bál igazgatói arra, hogy a darabot ismételten előadja, melyre közönségünk másodszor is szép számmal gyülekezett össze.

Csütörtökön Sullivan régi operetteje a „ luikddó* * került szinte. Hogy mire való volt a Titipu városának a szinlapon erőszakolt szellemeskedéssel Bátyitipura való változtatása, azt nem tudjuk ; a mi közönségünket ilyen hangzatossaggal nem lehet színházba csalogatni. Kevesen is \oltak, s bizony nem nagyon gyönyörködtek a meg- huzgált, s 2 felvonásba összevont darab gyenge előadásában A japáni mikádó Szilágyi, valóságos komédiát csinált szerepéitől • di se rét ül. jól kezdte, hanem aztán olyan elownszerüségeket engedett meg magának, a mit joizlésii közönség nem igen lat szívesen a - -  színházban. Kiss Bál Nanki-Boo szerepét nem tudta, hangja cseppet sem kellemes, alakja túlságos nagy diinensiója révén a színpadon nem ajánló. Borbély és \ ágú leginkább elfogadható alakítást nyújtottak. A nőszereplők közül Tommy Melissa (Yum-Yum) és Nagy Linda (Katisha) emelendők ki. — Az előadás olvan volt, mintha gyermek vagy zóna-elő- adás lett volna.
Pititeken zóna-előadásban a „Yigéezek~-et; Szom- 

hu fan „Ripp van Winkle“ régi szép operette-et adták. Nem akarjuk „erős kritika“ alá venni az előadásokat, s csupán az egyáltalán el nem nézhető helytelenségeket í'óvjuk meg. mert ezek között olyanok is vannak, melyek a közönség teljes negligálására vallanak, mások viszont a színházba élvezni és szórakozni járó közönség túlságos elnéző jóindulatát feltételezik igaz, hogy ilyen hibákba ritkán esik a Kiss Bál társulata, de azért még is esik bántó, mikor némely, immár országszerte verkli utján is népszerűvé vált z**nei részt hibásan énekelnek a szili pádon, s az ének valósággal fülsértő disharmoniában van a zongorakisérettel, mely szinten nem helves, egvszúval mást énekelnek a színpadon, mást játszik i karmester, s egyik sem a valódi. Ez „Ripp van Winkleu-ban is többször előfordult. A rendkívül hálás cztmszei« pet Szent- miklóssy pompásan játszta. kár, hogy a magasabb par- tiekra hangja nem alkalmas. Tomory Melissa kedves és takaros Lisbeth volt. Dereik polgármester szerepét Borbély nagyon kedvetlenül játszta. A kot kis gyermek Alice és Adrién (Ujj Mariska és I ]j Bistike) megérdemlik, hogy dicsérettel említsük meg őket. Kiss Balnak szive- sen elengedtük volna az ének részletet .
Vasárnap „A yyim esi vadviráy"-ot ismételtek meg szépszámú közönség előtt. Az előadás jó volt. s a közönségnek tetszett. Az első daltól, mit Szentmiklússy (Fábián Kyuika) énekelt, most is egészen elütött a zongorakisé- ret : ezt különben úgy adja elő a jó hangú énekes, mintha maga is biz<m\tálán volna benne. Aztán micsoda

V •mérges pillantásokban van része ilyenkor a karmesternek!Egyebekben a darab jól ment, a szereplők derekasanmegálltak helyüket, csak Szilagyi nem akar sehugvsem
* ^  -  * »engedni abból a sok Ízetlen mókából. Kis mérséklet mellett igazán pompás szerepe volna az iszákos ♦•«rvliázli ; Borbély például egyike a legjobb alakoknak e darabban, egész disk rét ül játszta a viezeharangozó szerepét ; meg- lékezhetné a túlzásokban partnerét is.

Ifit  főn a diákság zsúfolásig megtöltötte a színházat, s megélvezte a téláru történelmi előadást. v l l .  liá- 
kiezy l'rrem z foysáyát* játszották, s a közönség meg volt elégedve az előadással. Legjobban játszott Berzsenyi Margit (Amáliát, ki nyílt szilien is többször zajos tapsra ragadta a közönséget.

a kritika, első útmutatását az irodalmi müvek megítélésére innen kapta. Szóval Bajza nemcsak az irodalmat igyekezett a kritika segítségével európaibb színvonalra emelni, hanem a közönség Ízlését is.Ebben egyetlen Bajza lapja azon lapok között, melyek a harminczas években megjelelitek. .Síért azon lapok, mini az ló id  ban no gjelent „Szép mfnészeti folyóirat“ a Regélő, liomuüvész cziinii nielléklapjával Kollikrepf (Mátrai) (iábor szerkesztésében: a Rajzolatok ..a társasélet s d ivatvilágból melyet a magát első humoristánaknevező Munkácsy János szerkesztett: Kassán a \egves
• •>tartalmú „Felső-Magyarországi Minerva“ , a „Jelenkor“ , .Hazai es külföldi tudósítások és a tudományos gyűjtemények". stb melyek mind« lökének volt egy egy szépirodalmi melléklapja, valódi kritikát n - in gyakoroltak, nem is volt czéljuk Mondhatjuk, hogy a folyóiratok ezen gazdagsági* mellett a kritikai areojag elkerülhetetlenül szükséges volt, mert épen a szám szülte azt, hogy szükségből selejtesebb darabokat is velt«*k fel, mi nem volt nyereség sem az irodalomra sem jó hatással a közönség ízlésére. A kritikai-lapok épen a miatt kelnek ki gyakran, hol a hibás nyelvet, hol a firkászi üres tartalmat ostorozva. A kritika árgus szemelnem kerülte ki semmi! Nem voltak szüksegtelenek cz«-k a folyó iratok, mert a mint az akadémia napi kérdéssé t«-tt** az irodalom ügyét, az olvasó közönség folyton szaporodott, ezenkívül a politikai, társadalmi mozgalmak is szükségessé tették az értesülésA Kritikai-Lapokat mindenesetre úgy tekinthetjük, mint alapvető, előkészítő közeget az „Athenaeum“ s „Fi- gyelmezőre“ , mely lapoknak itatása irodalmunkra korszak- alkotó.

Jegyzetek: 1 > L. Kgy Phil, k 1885 4!«í* 1. Kurioznmntk id** irjnk in«-", hogy később is (a ..Sas“ folyóirat 1831—.‘{.‘5-ig 15 kototb^n jelent incgi lh.»«i-b:«n Vízi István adott ki igazán vizes ver- s'-ket ..\ir.igkfis.ir" r-zimen (N-Knye*l.i Bírálatát 1 Figyelni. IS,‘57 •B- I — n Wolf Béla. A .»/.ekesf, áll. lőréd isk. ért 181*1. — 3)< sokonayrol  ̂ szóló bírálata ellen szól Besewtfy Kaz.inezyval váltott leyeh-iU-n.  ̂ Kazinczy mellette s a Muzarionban magasztalja ugyanott fay  András igazságot akar szolgáltatni Csokonainak, a Tud. Sz-ben egy {••■rsiriegt* jelent meg ellene. Nag? .Junos rouirutot a<l ki szinten ellene. -  4) Bánóezv J .  Kisf. kV Mind. M \ II kiad. I Élet- raj/.. L>. 1. — J) \ . «* Klet és Literatur;» 1827. évf II k. 10. 1 — 4> Non,a. könvvt. IV. k 1871*. 85. |. — Kr Lapok 1851 V. f. 
Hb I- ~  *) L N. O. 105 1. — -*i L. <iyiilai j\ Vörösmarty ÖS8Z£S m kiadása előtt XL\ II 1 — ,w) Széchényi és a nemzetiségi kérdés Zsilinszky M. Ak. Krtes. 18í*l 54. f :5.{8 I — n j I,. Bánóezy jd. kiad. i k. 15. J — 1J) Badies F. Fay András Életrajza. 570. 1

Kedden Hevró szép zonéjii operetteje ..AJehántsviráyu szórakoztatta a közönséget. Az előadás jó volt s a szereplők mindegyike sok igyekezettel s sikeresen oldotta neg feladatát. A czimszercpet Tomory Melissa játszta:szépen énekéit, s játéka is tetszett : partnerei Szent mik- 
lőssy (Champlat reu \) és llorbily  (Celesztin) szintén hozzájárulták az T*st sikeréhez. A többieket is «licsérettel em- liljiik m«*g Szilágyi (őrnagy), Vágó (őrmester) és Nagy Linda (fejedelemasszouv ) élvezhető alakítást nyújtottak.Mint halljuk a társulat még egy hétig marad városunkban. Remélhető, hogy ez idő alatt a közönség az eddiginél nagvobb érdeklődést tanúsítani a társulat elő- adásai iránt. Ma szadiin  Ivazaliczky népsziimiiivét: „A  garasos alispán“-t játszák.Hírek és vegyesek.Fényes esküvő volt Beesett folyó hó 11-ikén. Ekkor kötött ott házasságot Mihályfalvi Kortyon Lajos pécsi kir. posta- és tavirdaigazgatósági fogalmazó, lapunk régi jelestollii külmunkatarsa. Werner Elzával. Werner Jánosnak, a I*una gőzhajózási-társaság pécsi hányagondnokának leányával. Az esküvőn nagy és előkelő násznép jelent meg. Számosán voltak a posta- es távírda-, továbbá a bánvaigazgatósag !óbb tisztjei s a városi tisztviselők közül A polgári kötés után a re! templomban egyházi áldásban részesült a tiatal pár. A nászüiin«*pélyen részt vettek a vőlegény megyénkben lakó szülei is: Furgon Lajos földbirtokos nejével. Állandó boldogság kisérje a megkötött frigyet!Kinevezés. A kereskedelemügyi miniszter Vofko Mátvást. a rimaszombati államépitészeti hivatal mérnökét, kir. főmérnökké nevezte ki.Előléptetések A rimaszombati pénzíigyigs.zga- tóság derék tisztikara közül a pénzügyminiszter legközelebb többeket előléptetett a költségvetés alapján. így 
l/oniobiy (iábor K orié  István (helyhelijés Sztamokeeits Ferencz (tornallyai) adótiszteket a \I-ik  díjosztály 1-ső lizetési fokozatába, Szukáit Lajost a X-ik díjosztály 1-ső, «*s Pnitie  Endrét ugvanazon díjosztály 11-ik lizetési fo- kozatáha, végül Matnseh KmIr«* nagvrőczei adótárnokot

i  *a IX-ik díj osztály 1 -so fokozatába. Felemlítjük egyúttal, hogy J.öfkoeits Albert irodatiszt, is várhatja legközelebbi előléptetését a Xl-ik  díjosztály II-ik fizetési fokozatábaAz itt említett tisztviselők mindegvike tevékeny munkása’  % %a pénzügy igazgatóságnak s köztiszteletnek örvendő tagja városi és megyei társas életünknek. I dvözöljük őket ez alkalomból s kívánjuk, hogy mostani jól megérdemlőit előléptetésük Csak lépcső legyen a további emelkedéshez.A  „Göm örm egyei takarékpénztár és H itelbank** igazgatósága és alapitói t hó |tí ikán ülést tarlo*tak. melyen az igazgatóságból kilépett Buloyhy Endre helyére Hernyó Lászlót választották meg.Kinevezés. A belügyminiszter a dohsinai anva-
r Wkönvii kerületbe Pozslozsnik Sámuel városi tanácsost és *

Szoifkti Lajos városi közgvámot anyakönyvvezető helyet-
• '  •' C T  • • m » 'tesekké nevezte ki.H alálozás. (>zv. Káposztás Jó z se f n i szül. Nagy Mária — néhai Káposztás József Rimaszombat város volt polgármesterének özvegy«* — folyó ho 19-én hosszas szenvedés után. 80 éves korában elhunyt: — temetése ma — május hó 20-án — «I. u. 4 órakor lesz.

Majális. A községi elemi tin és leányiskolák, valamint a polgári iskola növeli lékei, a tantestületek közös megállapodása szerint, folyó hó 2(>-án tartják szokott tavaszi mulatságukat a lógymiiazium ifjúságiival együtt a puszta-szabadkai erdőben.V ívó  kurzus. A városunkban időző jeles vivő-tanár Z'dnay  Viktor t. hó l.Y-ikóii m«*gkezdt«* hat hétigtartó vivó-kmzusát. Kedvező alkalom nvilik a testedző
••sport «dsajátitására, s szívesen felhívjuk olvasóink l ig á i mét a /. dnay működésére. Iskolája, methodusa egyszerű, korr«*kt. szabatos «V megtanulni könin ü. J« leiitkezui lehetmég mindig a vivóteivmben. (Fereiiczv-uteza Báthory-

• •>tel«* ház) hol csoportokra osztva tanulnak és gyakorolják magukat a vivő-sport lelkes hívei.N appali oktatás az ipariskolában. Biztosforrásból \»**t értesülés szerint, élénk mozgalom indult meg városunkban az iránt, hogy a helybeli iparos ta- nouezi>koIa «*.̂ teli (iktatása a jövő tanév elején nappalivá t«*t«*.>sek. A kezdeményező lépést a kir. tnnf<dügv«dó>»»g tetie meg s úgy tudjuk, hogy az iparlelügyelő bizottság már javaslatot is t«*tt ez irányban a városi tanácshoz, mint elsőfokú iparhatósághoz. Ha ez a terv m«*gvalo>ul- na. akkor az iparostanoin-zok kedden és péntekén délután 
2 órától 4 óráig nyelnének oktatás, a mindennapi tan- kötele>ek pétiig ezek helyeit szerdán é> szombaton délután végeznék szokott iskolai munkájokat. Tekintve a nappali oktatás előnyeit, mi is örömmel fogadjuk az újítást ezen a téren s kívánjuk, hogy az életre való terv mielőbb sikerüljön. Megvagyunk győződve, hogy rég óta érzett hajon lenne «*z által segítve.B u d avár bevételének évfordulója Holnap,május 21 én !«*sz 48 été annak a diesősógg«*! teljes legy- vertényin k. hogy honvédjeink visszafoglaltak Budavárát az osztrákoktól. (Jörgey paran«*sa szerint hajnali !> órakor az ö<>z«*s ütegek egyetlen összlüvest tettek és «*zeu jelre a rohamra kijelölt csapatok előnyomultak. Nemsokára mindenütt ember ember ellen állt a küzdelemben. A harcz lópontja a fehérvári rondellán lőtt résnél volt s midőn ezt a rést hosszas és véres küzdelem után Imui- védjeink elfoglalták, erről az osztrákok azonnal jcl«*ntést tettek Hcntzyiick, ki akkor a Vízivárosban harczolt Kmettv «*llen. Hcntzy a \ ilmos lóli«*rezcg két századával s a  varasdi ezred 2U, századával azonnal fölsietett a várba. Az utczákon még tolvt a harcz, Nagv Sándor a fő-

• T i  «őrségig nyomult előre, egyidejűleg a vár deli részében is lehetett mar lövéseket hallani, hová Aulich nyomult he.
tßtovábbá az é>zaki tddalon, hol Knézich működött. Hentzv a magával ho7o»t tailalékut előre vezeté, hogv a inaivá- rókát, ha még lehetséges, kiszorít*» a résen. Ekkor egy inu**keiag«dyó halálosan találta m«*l!«*l Ez reggeli 8 órakor történt. Ettől kezdve az ellenállás gyöngébb lett.-Egyes h«*- lyeken parancs nélkül fehér lobogókat tűzlek ki az osztrákok. inéi veket azonban .» tisztek ismét leszagattak Csak '.) órától lobogott ismét egy ilyen zászló a Fehérvár lelőli tornyon a győztes magyar háromszin mellett. A harcz még d. 

e. 10 óráig lolyt s csak azután szüntette meg (iörgey a tüze

lést. A vár teljesen a honvédek birtokába került. Midőn már minden elveszett az osztrákokra nézve, Alnocli ezredes lement a hinezhidhoz, hogy egy lőporaknát fölgyu|t- son, mellyel a iánezhidat akarta szétrombolni. A  laiicz- hid sértetlenül maradt, de az osztrák tiszt légbe röpült kísérőivel együtt.F é n y k é p é s z e t . A főtéren a ezukrászda mellett egv uj. tetszetős fénykép-kirakat hívja fel a járó-kelők figyelműt, kik tömegesen gyönyörködnek Andrássy  László mesterien kidolgozott s szépen sikerült fotograliáiban. Az összeállított képcsoportozat igen s/.óp, s egy festményekkel díszített gyönyörű passe-partont-han van elhelyezve Maguk a képek a Megszólalásig hűek. tisztán, telj«*', szakértelemmel vannak kidolgozva,* s méltán keltik fel mindenkinek a ügyeimét. A szép uj csoportkép párja megtekinthető a régóta kiváló jó hírnévnek örvendő fényképész modernül rendez«*tt műtermében.V é r e s  b o s z u . A  pelsüczi me/.őkoii e hó Ui-ikán — mint nekünk Írjak — v«*res dráma tört«*nt. Kot kon- dáshojtár valami fölött összeveszett s az idásehh, a 27 éves Kaszper Bál a íiatalabbat, a Ki eves Baszternyák Fe* renezet eldöngette. Ez boszut forralt, elment a kö 'ellevő csordáshoz, s azon ürügy alatt, hogy botot akar vágni, el- kérte baltáját. Erre visszament eztinborájahoz s miután ez épén a töhlön fekve aludt, a baltával úgy lejbe vágta, hogy többé sídjsein ébredt föl. A  fiatal gyilkos maga jeleni kezeit a csemlőrseghél, mely a rozsnyói szolgabiró- sághoz kisérte.V i v n i  s z á n d é k o z ó k  f ig y e lm é b e . Budapestioki. vivómester Lovas (Röszler) («villa, kinek a tóvárosiján is 2 állandó vivő-terme van, a nyári szünidőben városunkban 2 havi vivó eursust szándékozik adni. Lovas egyike a jeles«*bb vivómestereknek, ki a magyar és olasz kardvívás előnyeit igen ügyesen ki tudja használni, s vívótermei szorgalma s lelkiimeretes tanítása miatt igen látogatottak. Saját képzettségéről és ügyes-egéről tanúbizonyságot tesz az, hogy a tavalyi nemzetközi vivővel se- nyeli i> aranv éremmel s ugyanannyi oklevéllel lett kitiin- t«*tv«í. — Múlt hónapban pedig Yolpini jeles olasz vivo- mesterr*»! kiizd*»tt sikeresen, ki sértve érezte magát Lovasnak ama nyilatkozata által, hogy ő \ ol piti i t biztosra veszi. E mérkőzésnek párbaj színezete volt, s 18 tus teljes ;")!> perczig tartott. Az első tust Lovas adta he Yol- piiiinek. s a jelenlevők szerint Lovas volt 1 tussal győztes. Jóllehet, a jury a szokott magyar gavallériával az idegent, tehát Yolpinit — ki maga csodálkozott ezen leg- jobban — jelentette ki **gy tussal győztesnek. Meglepővolt különösen az, hogy az olasz mester által alkalma-
«_> */zott hires szúrások egyike sem sikerült Lovas azokat

f i ’l«‘vvdve, hatalmas arezvágással telelt Igaz ugyan, hogy egy izhen Volpini azzal akarta szúrását igazolni, liogy felmutatta görbült kuniját, «1«; az a kard mindig görbe volt a vágások után is, mert többnyire laposakat vágott. Lovas vágásai tisztábbak voltak, mig Volpini tusai lelett folyton a jurvmk k«*llett dönteni. — Ennvit ajánlunk. Kinek tehát szándéka van Lovastól az olasz iskolának előnyeit egyesítve, a magvar-vivás gyors fok- és elővágá-
% % r % C7 wsaival elsajatitani; e ritka alkalmat f.*lhaszuálva, jelent- kezhetik M irhnny Hyidn  fogymn. tornatanárnál, ki szívességied «* cursiisra jelentkezéseket előre is elfogad.V e s z e t t  e b . Nagy félelemben tartotta Kokova község lakosságát e hó elején egy v«*szett eh: jnely a város területén garázdálkodott, nem kímélve kutyatársait sem a veszettség *d<d : sőt dilimnek ember áldozata is vuit, mennyiben egv cs«*lé Inek kezét veresre sebezte. A csele-

»  L  ftdet azonnal a budapesti oltóintéz«*the szállították, hol a sebet nem találták veszélvesm k. A kutva kollegáit azon- ban nagvobb elhatározás érte, mert a csend, rend feutar-
C %tá-ára hivatott «uvlv«*s kapitány rendeitde folytán a kóz- seg vudá>zai kit« i.cz kutyát lioztak teritékre, melyeket gazdáik — tilalom «laczára — szabadon eresztettek.O r s z á g o s  á l l a t v á s á r .  Rimaszombat május 14. (vármegyei állatorvos tmlositása). Felhajtatott: lo 184ljj szarvasmarha 2S*)0; juh G22>| ; sertés !’»».>: összesen 11512 drh állat. A vásárra (elhajtott állatok mennyiségét tekintv**, megelőző országos vásárnál jóval esek«*- lyebb felhajtást kell«*tt tapasztalnunk. Vájjon ezen csökkenést a tavaszi mez«'»gaz<lasagi munkálatok elmaradottsága. vagy a inni rég lefolyt hónaposvásár okozza-e ; azt egyelőre nyílt kérdésnek hagvom. Vásári forgalom átla- gosan «fl<’*g élénk lefolyású volt, miután szépszámú kereskedő és vevő közönség jelent meg. Legnagyobb, legélén- kebb forgalom, s legmagasabb árak, a sertések adásvételénél érettek el. Igen jó és élénk üzleti szellem nyilvánult a juhokhál: meglehetős j.» szilárd irányzattal a szarvasmarhák: közepes, és legalacsonyabb árakkal, a lovak közölt. A iak : luasökör magyar 1. oszt. 520—580; II oszt. 240—520; kisbirtokosoknak való 170—240; vágó és mustra ökrök 210 -5 4 0  írtig páronként. Tenyészbikák 2 éwsek drbja 80— 120 Irt. Magyar fejős tehenek .70—00; tarkák GO — 127: kivágásra valók47 — 110 frtig darabonként. Növendék állat igen kevés volt. Szopósborjuk darabja (»— 18 frt. Remonda ló drb. 180—500 frt; nehezebb kocsi ló 500 — 47*0: könnyebb 220- 500 írt páronként. Ravaszt ló darabja 70 — Í1 0 ; hibás 27—70 fit. Anyajuh u\íratlan, bárányostól 14 — Ki frt, sovánv és megnvirva 9 frt 20— 11 frt 7*0 kr: ürü,

ft •jóminöségü. ii Vi* at lan 17 — 19 trt, megnyirva 11 — 14 frt páronként: hárány«»k darabja 1 — 1 fit (»0 kr. Hízott sertés vágó súlyra 7>0—7)2 írt. átlagban 7>7>--70 titig. Ko- ez;ik malaezostól 47 -7 4  Irt. inalaez nélkül 5.7— 15 Irt. Egy és féléves süldők párja 47 trt. jobluninóségü évesek50— 5.7 Irt. silánvahhak 27)—28 frt; lélévesek 15— 15
%frt Választott malaczok 7 —7 írton darabonként.N y i lv á n o s  n y u g t á z á s .  A nyustyai kereskedő iljusag folyó május ho lG-án tartotta meg tavaszi mulatságát — kedvezőtlen idő miatt az erdő beívelt az óvoda Iielyiségében — szép szánni közönség jelenlétében, mely alkalommal a jótékonycz«4ra — az «»voda javára — feliil-lizettek: Bantuéi Sehotvén 1 Irt 7>0 kit. Kolbeuhever

•• •József. Thomka László, Fr«*nvo Dániel, Uzv. (i ott lieb Jakahné, Vitális Leopold. Kiszely Nándor, Sramko András 1 — 1 irtot, Bakos Bál. I*r. Bleier Leo. Biliary (iéza, Bibarv Aladár. Emuiért Károlv, Fuchs \ incze, (ionosz
•r —János, Hodosv Miklós, Hunko Szudor Bál. Koós Mihály, Kavechán Józs«*t Lamos Zsuzsika. Madarassv Zoltán, Novak Mátvás, Novák Juliska. N *umaiiii Annin, Baulo- vies János, Bazár (iusztáv, Soicz Imre, Takács János, Zuvvadzkv Edtuié, Zawadzkv Ede ,70—7)0 kit. Összesen 17 frt 7)0 kr. — Fogadják a szives felűltizetók a jóté- konyczél érdekében hálás köszöuetüuket! A  retulezősey.



Látta már a „Vasárnapi Lapok“-a t? Hanem látta, kérjen belőle mutatványszámot. A .Vasárnapi Lapok“ , melvet Beniczkyné Bajza Lenke a legnepszerubb regény írónő, Prém József tanar, ki rövid időközben két pályadijat nvert színmüveivel es Miskolczi Henrik, a vi- láglátott újságíró szerkesztenek, ma egyike Magyarorszag legszebb és legtartalmasabb szépirodalmi hetilapjának. A Vasárnapi Lapok- eredeti magyar úgy tartalmában, mint képeiben. A „Vasárnapi Lapokéba minden számottevő ko to és iró dolgozik, a képei a legelső mnmtezetben készülnék Egv próbaszám mindenkit meggyőződtél torol A „Vasárnapi Lapok“ előfizetési ára egész evre 8 trt, fe * évre 4 Irt, negyed évre 2 Irt. Tanítok, jegyzők es lelkészek kedvezményes áron kapják, ha a kiadóhivatalhoz, Budapest, IV Ujvilág-utcza 2.'). szám ala tordiilnak.Hivatalos közlemény.Oöiuür-Kislionl t. e. vármegye alispáni hivatalaiulP ály ázati hirdetmény.‘)72S sz. _ A vármegyei kózigazgatasi irodában
üresedésbe jött dijnoki állásra, ezennel pályázatot nyjtoK.Minélfogva lelhivom mindazokat, kik ezen eyi 4_u írt javadalmazással állandóan rendszeresitett dijnoki állást elnyerni óhajtják, hogy eddigi foglalkozásukat igazoló hiteles okmányokkal felszerelt, saját kezűleg m)tt kérvényükét, hivatalomnál folyó évi m ájus ho 30-ik  napjá ig  bezárólag beadni, annál krvesl.be mulasszak el, mivel ezen batáridőn túl elkésve beadott kél vények.figyelembe vétetni nem fognak. . . . .Megjegyezvén, hogy szép íolymrassal hiro egyenaz alkalmazásnál előnyben log részesittetni.Rimaszombat, 1897. május 1.»Bornemisza, alispán.

A rimaszombati kir. törvényszék elnökétől.Á rle jté s ! h ird e tm é n y .571. szám. — A vezetésem alatti kir. törvényszék épületében előforduló helyreállítási munkálatok biztosítása czéljából árlejtést hirdetek s az árlejtés napjául az elnöki irodába folyó év május hó íil-ik napjának délelőtti Hlóráját tűzöm ki. ,A költségvetés 42:* irt 22 krhan van előirányozvaA  „árlejtési feltételek“ az elnöki irodában előbb ismegtekinthetők. . , .Felhívom mindazokat, kik ezen helyreállítási munkaiatokat felvállalni óhajtják, hogy ötven fit bánatpénzzel ellátva, a lent irt helyen és idöbmi személyesen vagy meghatalmazott által jelentkezzenek.Kimaszomhat, 1897. május ho 14-én.K ubinyi A lad ár, k t. elnök.A rimaszombati kir. törvényszék elnökétől.P á ly á za ti hirdetmény.Bo;> sz. — A rimaszombati kir. törvényszéknél megüresedett és az 18915. évi I\ . t -ez.-ben megállapított illetményekkel javadalmazott irodatiszti állápra a nagy- ineltóságu m. kir. igazságügyminiszh*r ur t. évi május 14-én 2048 J .  M. K szám alatt ke9 rendelet alapján pályázatot hirdetek.Felhívom ennélfogva mindazokat, kik ezen állást elnyerni óhajtják, hogy az 188Ö. évi I t.-cz. 19. $-ának2. pontja szerinti k«j < sitettségöket. nyelvismereteiket es hadkötelezettség! viszonyaikat igazoló okmányokkal felszerelt kérvényeiket, melyben az iránt is nvilatkozzaiiak. hogy az 1891. évi 17. t.-cz. 41. es 4b §§-ban megjelölt rokonsági illetve sógorsági akadálv lenn tnrog-e. a bírói ügyv. szab. §-ában előirt utón hozzám c hirdetménynek a hivatalos lapban harmadszori közzétételétől számított két (2) hét alatt annál inkább nyújtsák h»*, mert az elkésetten beérkezett kervénvek figyelembe;, vé-
»  V-  •tét ni nem fognak.Kimaszomhat. 1897. május hó 17-én.Kubinyi A lad ár, k. tszéki elnök.Felelős szerkesztő: KA KK \»\ MIK \A )S.

lijfáB-liirielégfk«Frtul;írd-*elyemet 00 k rt*l 3 trt 3f> kiig méteren k«;nt — japűni. eh inai stl». a l**guj:iM* mintázattal é« színekben. u. m. fekete, fehér és «/.ines lleniiel>er:r-‘<el\met Pr> krt>*l l i  írt •».'» kri_r ni»'- terenként síim;», csíkos, koezká/.ott. mintázott damaszolt sth fmintegy 240 kiilon0«»zű niinúségt*en. 2<t00 s/.m es mintázattal stl> i a img- rejidelt áru postabér és vámmentesen :i liá/lia/. s/ál it ta , valamint mintákat postafordultával küld: H e n n e b e r g  G . cs. és k. udvari szállít«* selyem gyára Z ü r ic h b e n . Sv.ij./.la ezimzett levelekre 10 kros, es Tevelezó-Iüpokra ő kios bélyeg ragasztandó. Magyar nyelv«-« irt megrendelések pontosan elintéztetnek

Szeplő’, máj foltok, siimiireltávolitásár», arcz-, kezek vö rö ssége  
ellen, pörsenéaek (vim m erll), atkák  
(m ltesser), s iii.is liörtis/tsUalansáizok flliari- tusára megszüntetésére, a ,H>r puhasága, tinom- síin.ínak «‘lueh'scr«' az általánosan ösnieit kitűnő hat;.<ii D r . Spitzer-fóle ja\it<»tt arcz-k éz- 
kenöcs használható csak erodmonynyol Kgypróba-tégely ára 4 0  kr.S zá j, fogak, foghúsápolására, jókarban tartására a tudományos alapon összeállított , , A niiseptikus fogp oinagyszerű eredménnyel használható. Megszűnteti a fogfájást, nmiígátolja, eltávolítja a fogakon lerakod«* borkőképzodést. antiseptikus tulajd«»nsa- g.tnal fogva elejét vehetni a szájban könny«*n képződő erjedésnek, rotluulásnak, savképzésnek. KIŐmozditja a fogak épségben tartósat, a szájnak kellemes üdeséget kölcsönöz. Kgy doboz 35 l<!‘.

Kitűnő illatszerek
I I’arteumok > I l a n g  I la n g , H e lio t r o p , E s s  B o u q u e t , o r g o n a  -ti» esino* iivê ekb«*n 3 0 ,5 0 , 80 kr. 1, 2 , 3 írtért minőség szerint:
Gyógyszertár, ebem. labo- 
ratorium C S E T N E K E N . |

Világít irii IHsrkopp ,.I)iaua*’-gépek.A kerékpározó idény beálltával, e sport nagyobb fellendülése céljából, a télsorolt kitúrté* «8 elsőrendű gépek teljesen jutalek nélküli beszerzésére készséggel ajánlkozik M ichnay G y u la ,főgvmn tornatanár Kimaszomhat.lín*ger-MülIer-féle gép. igen csinos kivitelen . . . .  130 fit.Világhírű Hürkopp „Diana“ -gép. legszolidabb kivitelben, mindenütt pormentes oiajtarto golyó-esapagygyal, súlya 1. * ki g r.............................. . . . . . . . . . . .Legfinomabb könnyű úti Dürkopp ,,I>iana“-k«*rckpár. súlya 13 és * 2 klgr . ellát\* törvényesen védett hajtő-esapágy- gyal. kimart gör-láne/.kerékkel Minden laikus által is könnten ke/.«*ll»«‘tö, széjjel szedni solisem kell, teljesen pormentes.............................................................................................A z  á r a k  k é s z p é n z fiz e té s  m e lle tt  é r te n d ő k !  •le tr e  10 s z á z a lé k k a l  d r á g á b b .

175 írt.
225 írt. R é s z -

üKüsdi -m á z !puha padlóra.
Linóleum padló-zománcz.» árnyalatban.E in stä d ter T estv érek n élB E C S B E N .Teljesen használatra kész, csinos } s a czélnak megfelelő 1 kilós dobozokban. *Linoleum  padló-zom áncz eg y  óra alatt m egszárad, pompás l.nyű sima és repedésektől ment maradLinoleum  padló-zom áncz közvetlenül a dobozból mázolható lel.Linoleum  padló-zom áncz használatrasokkal »dcsöhh. mint a többi padló-l tiVIlláz.Kapható minden nagyobb festék- és gyógyáru-üzletben.F ő rak tár R im aszom batban: Braun Zsigmondinál. 6—6A „vaslovag** védjegyre tessék ügyelni!

.1 C T * ,  C T *

Hirdetmény.121. sz. — Áliihrt bírósági végrehajtó az 1881. évi L \ . t -ez. 102. értelmeién ezennel közhírré te^zi, hogv a rimaszombati kir. j á rá dii lóság 1890. évi .’>77.'),
L '  * •"   _____  rszámú végzése következiéhen Dr. D axner Sam u ügyvéd által képviselt Tiszolczi kölcsön-segélyző szövetkezet javára B rn djár P ál halezjárkin es Hámos András hrii>kulin ellen 179 Irt t»U kr. s jár. erejéig foganatosított kielégítési végrehajtás utján lefoglalt cs :;;>7 útra becsült lovak, szarvasmarhák és szekerekből álló ingóságok nyilvános árverésen eladatnak.Mely árverésnek a rimaszombati kir. járásbíróságnak 1*97. évi 712. sz. végzés«» lolvtán 179 Irt 00 kr. tőkekövetelés, ennek 1*9."> évi június hó 1T>. napjától járó 8 " (, kamatai és eddig összesen f>2 írt 24 krhan hiróilag már megállapított költségek erejéig Kbmóezon a város hazánál leendő eszközlésére 1897. évi m ájus

i h ó  2 9 - ik  napjának délutáni 1 órája határidőül kit űzetik és ahhoz a venni szándékozók olv megjegyzéssel hivatnak meg. hogy az érintett ingóságok az 1881. évi 1 L X . t.-cz. 107. és 108. $-a értelmében készpénzfizetés mellett a legtöbbet Ígérőnek becsáron alul is elfognakadatni. .Kelt Rimaszombatban, 1897. évi május 14-en.G a a k o , kir. bírósági végrehajtó.Q Q M á á ó á a a o a o O IM Ő O O O O Q O O O O O O O O O O O O O O000 KOVÁCS ZS M ÍM O X D V K$ Ö / i V .
czipész üzlete

R IM A S Z O M B A T , Főtér, saját ház.

0 
0 0 0 0
00000000000

Tisztelettel hozom a nagyérdemű közönség tudomására, hogy a tavaszi idényre óriá>i választéka érkezeit meg raktáromra a legkülönfélébb divatos férfi-, női- és gyerm eklábbelieknek, — nielvek közül különös említést
7 •érdemelnek a iragv kcdveltség- és elterjedellscgnekörvendő sárga-bör, la ck - és evelastingból IÁkészültek.Továbbá nagy raktárt tartok a sa já t m űhelyemben készült, — valamint karlsbadi, bécsi és budapesti mindenféle térti-, i ói és gyermek-lábbeliek bői is.M érték szerinti rendelések — kívánság szerint — pontosan, a legjobb anyagból, ju t á nyos áron műhelyemben egy kitűnő szabász felügyelete mellett — készíttetnekEzek szerint azon kellemes helyzetben vagyok,

• whogy igen tisztelt vásárlóimat akár kész áruimmal, akár pedig megrendeléseikkel gyorsan, megelégedésre és jutányosán kielégíthetem.Magamat és üzletemet a n. é. közönség megtisztelő jóakarataim, ajánlva, maradtamRimaszombat, 1897. márczius hó.Kiváló tisztelettel

0 0 00 0 0 00 0 0 c 0 0 0 c 0 c 0 0 0 0 0 0 0 c 0 0 0 0 0 0 0OOOO 000300003000300000 0300000C00000OHirdetmény.74. sz. — Alulirt bírósági végrehajtó 1881. évi E X . t.-cz 102. a értelmében ezennel közli rré teszi,hogv a rimaszéesi kir. járásbíróság 1*',ü*. évi ,‘í.')88.
* % •»számú végzé>e követ kéziében N a g y  Jó z s e f áltál képviselt O agyányi Istvánné javara Stelkovica L á s z ló ellen :* ls lit s jár. erejéig IS9(J. évi október lu> 2-án foganatosított biztosítási végrehajtás utján lefoglalt és llOO írtra becsült szarvasmarhák, lovak, kocsikból álló ingóságok nyilvános árverésen eladatnak.Mely árverésnek a rszéesi kir. járásbíróság :)8t>. IS'.»? számú végzése folytán :* ls Irt tőkekövetelés, ennek 1*90. év i szept hó 2.) napjától járó .V  0 kamatai és eddig összesen <50 írt 42 krhan hiróilag már meg- allapilo't költségek «»rej »ig. Als«’*-Hangon von, alperes lakásán leendő eszközlésére 1897. évi m ájus hó 31-ik napjának «I u. 2 órája határidőül kitüzetik, és ahhoz a venni szándékozók oly megjegyzéssel hivatnak meg. hogv az érint«*tt ingóságok az 1**1. évi E X . t.-rz. 107. és 108. §-a értelmében készpénzfizetés mellett, a legtöbbet Ígérőnek bcesirou alól is el fognak adatni. Kimaszécs, 1897. évi május hó 12.K ovács G éza , jbirósági vhajtú.
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Ozv. Kovács Zsigmondné.
i —

köíö»ép.Kgy ogészöii ti j l»ott‘gs«*g miatt -p nazonnal eladó.
Bővebb értesítést 

Ede „11 áront Rózsa*

a n s n v a - M
jutányos áron 

nyújt Gömöriszállodás. * — 1
írv e rés!A Kalla Mihály csődtöme

géhez tartózó rimaszombati Kossuth- utezai emeletes ház 7:>7o Trt, — és a Ferenezy-utczai ház s kert Ő23Ő írt őo kr. kikiáltási ár mellett 1897. junius 
hó 10-én délelőtt lo  órakor fog a 
telekkönyvi hatóságnál megtar- tandó árverésen eladatni.Az árverési valamint alulirtmegtekinthetők.Rimaszombat, 18B7. április hó

Kishonthy Gyula,•* «8Őtitomcggondn«>k.

H lird e tm é n y.\  . M i s k o l c / . i  l i i t c l i n t é / . e t * '  á r u -  é s  t  c r m  é l i  v  r a k t á r a i  Im i i  a z  c z i d c i
O yapjiivásái

feltételek ugyanott, tőmeggondnoknál is beraktározással (»írvbekötve napjá n fclviláüositással szivesen szolgál
a vt iskolezi hitelintézet“ részvénytársaság

igazgatósága.
Után nyomat nem

Rimaszombat, 1897. Nyomatott K á b e l)  M i k l ó s  könyvnyomdájában




